

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГРАЙВОРОНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
второй созыв

РЕШЕНИЕ

26 июня 2024 года

№ 77

О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов Грайворонского городского округа «О внесении изменений в Устав Грайворонского городского округа»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Грайворонского городского округа Совет депутатов Грайворонского городского округа **р е ш и л:**

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета депутатов Грайворонского городского округа «О внесении изменений в Устав Грайворонского городского округа» (прилагается).

2. Провести публичные слушания в здании администрации Грайворонского городского округа (г. Грайворон, ул. Комсомольская, дом 21) 17 июля 2024 года в 14 часов 00 минут.

3. Назначить председательствующим на публичных слушаниях заместителя главы администрации городского округа – руководителя аппарата главы Адаменко Евгению Анатольевну.

4. Сформировать рабочую группу по организации проведения публичных слушаний в составе:

- Бережная С.Н. – заместитель председателя Совета депутатов Грайворонского городского округа;

- Клыженко С.В. - начальник отдела правового обеспечения аппарата главы администрации Грайворонского городского округа;

- Шевченко В.В. - депутат Совета депутатов Грайворонского городского округа второго созыва.

5. Поручить членам рабочей группы предпринять предусмотренные законом меры по созданию необходимых условий для проведения публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов Грайворонского городского округа «О внесении изменений в Устав Грайворонского городского округа».

6. Опубликовать настоящее решение в газете «Родной край» и в сетевом издании «Родной край 31» (rodkraj31.ru), или разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Грайворонского городского округа (grajvoron-r31.gosweb.gosuslugi.ru).

7. Контроль выполнения данного решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Грайворонского городского округа по нормативно-правовой деятельности, вопросам обеспечения безопасности, законности и прав граждан, соблюдению правил депутатской этики (Шевченко В.В.).

**Председатель Совета депутатов
Грайворонского городского округа**



А.Ю. Попов

Приложение
к решению Совета депутатов
Грайворонского городского округа
от «26» июня 2024 года № 77

проект

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГРАЙВОРОНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
второй созыв

РЕШЕНИЕ

31 июля 2024 года

№

О внесении изменений в Устав Грайворонского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Белгородской области от 20 декабря 2004 года № 159 «Об установлении границ муниципальных образований и наделении их статусом городского, сельского поселения, городского округа, муниципального района», статьями 23, 40 и 41 Устава Грайворонского городского округа

Совет депутатов Грайворонского городского округа **р е ш и л**:

1. Внести в Устав Грайворонского городского округа, принятый решением Совета депутатов Грайворонского городского округа первого созыва от 08 ноября 2018 года № 37 (в редакции от 27.06.2019 № 223, от 26.03.2020 № 303, от 25.02.2021 № 385, от 30.07.2021 № 432, от 26.05.2022 № 525, от 27.10.2022 № 562, от 28.02.2023 № 596, от 25.10.2023 № 13, от 05.04.2024 № 62) (далее – Устав), следующие изменения:

1.1. В наименовании Устава слова «Устав Грайворонского городского округа» заменить словами «Устав Грайворонского муниципального округа Белгородской области».

1.2. В преамбуле Устава слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области».

1.3. Статью 1 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Наименование и статус Грайворонского муниципального округа Белгородской области»

1. Полное наименование муниципального образования – Грайворонский муниципальный округ Белгородской области.

2. Муниципальное образование – Грайворонский муниципальный округ Белгородской области наделён статусом муниципального округа законом Белгородской области от 20 декабря 2004 года № 159 «Об установлении границ муниципальных образований и наделении их статусом городского, сельского поселения, городского округа, муниципального района».

1.4. В статье 2 Устава:

- в наименовании статьи, части 1, части 2 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах.

1.5. В статье 3 Устава:

- в наименовании статьи, части 1, части 2, части 3 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах.

1.6. В статье 4 Устава:

- в наименовании статьи, части 1, части 3, части 4 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах.

1.7. В статье 5 Устава:

- в наименовании статьи, части 1, части 2 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах.

1.8. В статье 6 Устава:

- в наименовании статьи, части 1, абзаце 1 части 2, пункте 1 части 2, пункте 2 части 2, пункте 3 части 2, пункте 4 части 2, части 3, части 4, части 5, части 6 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах.

1.9. В наименовании Главы 2 Устава слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области».

1.10. В статье 7 Устава:

- в наименовании статьи, абзаце 1 части 1, пункте 2 части 1, пункте 3 части 1, пункте 4 части 1, пункте 6 части 1, пункте 7 части 1, пункте 8 части 1, пункте 9 части 1, пункте 10 части 1, пункте 11 части 1, пункте 12 части 1, пункте 13 части 1, пункте 14 части 1 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах;

- пункт 15 части 1 изложить в следующей редакции:

«15) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах Грайворонского муниципального округа, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Грайворонского муниципального округа;»;

- в пункте 17 части 1, пункте 18 части 1, пункте 19 части 1, пункте 20 части 1, пункте 21 части 1, пункте 22 части 1, пункте 23 части 1, пункте 24 части 1, пункте 28 части 1, пункте 29 части 1, пункте 30 части 1, пункте 31 части 1, пункте 32 части 1, пункте 33 части 1 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах;

- пункт 34 части 1 изложить в следующей редакции:

«34) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

- в пункте 35 части 1, пункте 38 части 1, пункте 42 части 1, пункте 43 части 1, пункте 45 части 1, пункте 46 части 1, абзаце 1 части 2, абзаце 2 части 2, абзаце 3 части 2 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах.

1.11. В статье 8 Устава:

- в наименовании статьи, абзаце 1 части 1, пункте 1 части 1, пункте 4 части 1, пункте 5 части 1, пункте 13 части 1, пункте 17 части 1, части 2 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах;

1.11. В статье 9 Устава:

- в наименовании статьи, абзаце 1 части 1, пункте 1 части 1, пункте 2 части 1, пункте 10 части 1, пункте 11 части 1, пункте 12 части 1, пункте 14 части 1, пункте 15 части 1 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах;

1.12. В статье 10 Устава:

- в абзаце 1 части 1 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах;

1.12. В статье 11 Устава:

- в части 2, абзаце 1 части 3, пункте 3 части 3, части 5, части 6, части 8 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах;

1.13. В статье 12 Устава:

- в пункте 1 части 1, пункте 1.1 части 1, части 3, части 3.1 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах;

1.14. В статье 13 Устава:

- в части 1, части 2, части 4 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах;

1.15. В статье 14 Устава:

- в части 1 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах;

1.16. В статье 14.1 Устава:

- в части 1, части 2, части 3, части 4, части 6 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах;

1.16. В статье 15 Устава:

- в части 1, части 2, пункте 1 части 3, пункте 3 части 3, пункте 4 части 3, части 4 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах;

1.17. В статье 16 Устава:

- в части 1, части 2, части 3, части 8, части 9 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах;

1.18. В статье 17 Устава:

- в части 1, части 2, пункте 1 части 3, пункте 3 части 3, части 4, абзаце 1 части 5, пункте 5 части 5, пункте 6 части 5, пункте 1 части 6 слова

«Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах;

1.19. В статье 19 Устава:

- в части 1, части 6, части 7 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах;

1.20. В статье 20 Устава:

- в части 1, части 2, пункте 5 части 4, части 5 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах;

1.21. В наименовании Главы 4 Устава слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области».

1.22. В статье 21 Устава:

- в наименовании статьи, части 1, части 2, части 3, части 4, части 5, части 6, части 7, части 8, части 9, части 10, части 11, части 12 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах;

1.23. В статье 22 Устава:

- в наименовании статьи, абзаце 1 части 1, абзаце 2 части 1, пункте 1 части 1, пункте 2 части 1, пункте 3 части 1, пункте 4 части 1, части 2 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах;

1.24. В статье 23 Устава:

- в наименовании статьи, абзаце 1 части 1, пункте 1 части 1, пункте 5 части 1, пункте 7 части 1, пункте 10 части 1, пункте 11 части 1, части 2, части 3 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах;

1.25. В статье 24 Устава:

- в наименовании статьи, части 1, части 2, части 3, части 4, части 5, части 6, абзаце 1 части 7, подпункте а) пункта 2 части 7, подпункте в) пункта 2 части 7, подпункте г) пункта 2 части 7, части 8, части 9, части 10, части 10.1, абзаце 1 части 11, пункте 8 части 11 слова «Грайворонского городского

округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах;

- часть 11 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:

«9.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;

- в части 12, части 12.1, части 13 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах;

1.25. В статье 25 Устава:

- в наименовании статьи, части 1, части 2, части 3, части 4, части 5, части 6, части 7, части 8 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах;

1.26. В наименовании Главы 5 Устава слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области».

1.27. В статье 26 Устава:

- в наименовании статьи, части 1, части 2 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах;

- часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Вступая в должность, председатель Совета депутатов Грайворонского муниципального округа Белгородской области приносит присягу следующего содержания:

«Вступая в должность председателя Совета депутатов Грайворонского муниципального округа Белгородской области, торжественно клянусь соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные законы, Устав Белгородской области и законы Белгородской области, Устав Грайворонского муниципального округа Белгородской области, уважать и защищать права человека и гражданина, верно служить народу, всемерно способствовать развитию Грайворонского муниципального округа Белгородской области, добросовестно выполнять возложенные на меня высокие обязанности председателя Совета депутатов Грайворонского муниципального округа Белгородской области».»;

- в части 4, части 5, части 5.1, части 6, части 7, абзаце 1 части 8, пункте 10 части 8, пункте 11 части 8, пункте 12 части 8, части 9, части 10, части 11, части 12 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах.

1.28. В статье 27 Устава:

- в наименовании статьи, абзаце 1 части 1, пункте 1 части 1, пункте 2 части 1, пункте 3 части 1, абзаце 1 части 2, пункте 1 части 2, пункте 2 части 2,

пункте 3 части 2, пункте 4 части 2, пункте 5 части 2, части 3, части 4, части 5 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах;

1.29. В статье 28 Устава:

- в наименовании статьи, части 1, абзаце 1 части 2, пункте 1 части 2, пункте 3 части 2, пункте 5 части 2 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах;

- часть 2 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) приобретения им статуса иностранного агента.»;

- в части 3, части 4, части 5, части 6, части 7, части 8, части 9, части 10, абзаце 1 части 11, пункте 1 части 11, пункте 2 части 11, части 12, части 13, части 14, части 15 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах;

1.30. В наименовании Главы 6 Устава слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области».

1.31. В статье 29 Устава:

- в наименовании статьи, части 1, части 2, части 3, абзаце 1 части 4, пункте 1 части 4, пункте 2 части 4, пункте 4 части 4 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах.

1.32. В статье 30 Устава:

- в наименовании статьи, части 1, части 2, части 3, части 4, части 5, части 6, абзаце 1 части 7, пункте 1 части 7, пункте 2 части 7, пункте 3 части 7, пункте 4 части 7, части 8, части 9, части 10 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах.

1.33. В статье 31 Устава:

- в наименовании статьи, в абзаце 1 части 1, пункте 1 части 1, пункте 2 части 1, пункте 3 части 1, пункте 4 части 1, абзаце 1 части 2, пункте 11 части 2 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах;

- пункт 13 части 2 считать пунктом 12 части 2;

- в абзаце 1 части 3, пункте 1 части 3, пункте 3 части 3, части 4, части 5, части 6 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах.

1.34. В статье 32 Устава:

- в наименовании статьи, части 1, части 2, части 3, части 4 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах;

1.35. В наименовании Главы 7 Устава слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области».

1.36. В статье 33 Устава:

- в наименовании статьи, части 1, абзаце 1 части 2, пункте 7 части 2, пункте 8 части 2, пункте 9 части 2, пункте 11 части 2, пункте 13 части 2, части 3, части 4 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах.

1.37. В наименовании Главы 8 Устава слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области».

1.38. В статье 35 Устава:

- в части 1, части 2 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах;

1.39. В статье 36 Устава:

- в абзаце 1 части 1, пункте 1 части 1, пункте 3 части 1, пункте 4 части 1, пункте 5 части 1, части 2 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах;

1.40. В статье 37 Устава:

- в части 1, части 2, части 3, части 4, части 5 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах.

1.41. В статье 38 Устава:

- в части 1, части 2, части 3 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах.

1.42. В статье 39 Устава:

- в части 1, части 2, части 3, части 4, части 5, части 6, части 7, части 8, части 9 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами

«Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах.

1.43. В статье 40 Устава:

- в части 1, части 2, части 3, части 4, части 5 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах.

1.44. В статье 41 Устава:

- в части 1, части 2 слова «Грайворонского городского округа» заменить словами «Грайворонского муниципального округа Белгородской области» по тексту и в соответствующих падежах.

1.45. Статью 43 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 43. Действие на территории Грайворонского муниципального округа Белгородской области муниципальных правовых актов преобразованных муниципальных образований

Муниципальные правовые акты ранее осуществляющих свои полномочия на территории Грайворонского муниципального округа Белгородской области органов местного самоуправления Грайворонского городского округа и преобразованных законом Белгородской области от 20 декабря 2004 года № 159 «Об установлении границ муниципальных образований и наделении их статусом городского, сельского поселения, городского округа, муниципального района» применяются на территории Грайворонского муниципального округа Белгородской области до осуществления соответствующего им правового регулирования муниципальными правовыми актами Грайворонского муниципального округа Белгородской области и в части, не противоречащей настоящему Уставу.».

2. Поручить председателю Совета депутатов Грайворонского городского округа осуществить необходимые действия, связанные с государственной регистрацией настоящего решения в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Белгородской области в порядке, предусмотренном Федеральным законом.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Родной край» после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, после его государственной регистрации.

**Председатель Совета депутатов
Грайворонского городского округа**

А. Ю. Попов